ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

05.08.2018                                    г. Рассказово            № 133

О проведении августовской педагогической конференции

работников образования в 2019 году

       В целях обеспечения организованной  подготовки к проведению

августовской педагогической конференции работников образования в 2019

году    (далее – Конференция) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить сроки и место проведения Конференции:

      1.2. 27 августа 2019 года – проведение пленарного заседания

Конференции в МБУК «РДК Рассказовского района», организация  фото -

выставки  «ОБЪЕКТИВное  лето: то, что вдохновляет педагога» (далее –

Выставка), проведение заседаний РМО в МБОУ Платоновской СОШ.

     2. Утвердить тематику секционных заседаний Конференции  (Приложение

1).

      3. Руководителям образовательных организаций обеспечить

качественную подготовку педагогических работников образовательных

организаций, направленных для участия в работе секционных заседаниях

Конференции, организовать участие педагогических работников и

коллективов в Выставке.

      4. Контроль за исполнением  данного приказа возложить на начальника

МКУ «ИМЦ Рассказовского района» Э.В. Меркулову.

  Начальник отдела                                       Н.П. Рыкова

С приказом ознакомлена                   Э.В. Меркулова

 2

  Секция учителей начальных классов (2 класс)

руководитель: Миронова Е.В.

№

п/п
Тема доклада

ФИО

докладчика

Наименование

образовательной

организации

1.

Анализ работы РМО учителей

начальных классов за 2017-

2018 учебный год.

Основные направления

деятельности в 2019-2020

учебном году.

Утверждение плана работы

РМО на 2019-2020 учебный

год.

Миронова Е.В.

Нижнеспасский

филиал МБОУ

Верхнеспасской

сош

2.

Проектирование

образовательного процесса с

использованием

педагогических технологий,

обеспечивающих современное

качество образования.

Сухарева М. Н.

МБОУ

Платоновская

сош

3.

Обеспечение преемственности

содержания уроков и

внеурочной деятельности в

условиях реализации

Концепций учебных

предметов.

Чернова И.В.

Саюкинский филиал

МБОУ

Платоновскаясош

4.

Система поддержки детей с

особыми образовательными

потребностями: достижения и

перспективы развития.

Чудин С.А.

Дмитриевщинский

филиал МБОУ

Платоновскаясош

Секция учителей начальных классов (3кл)

руководитель: Юрова Т.А.

Тема: «Современные подходы к организации речевого развития младших

школьников в соответствии с требованиями ФГОС»

 3

№ Тема доклада

Наименование

образовательной

организации

ФИО

докладчика

1

Анализ работы МО учителей

начальных классов за 2018-2019

учебный год.

Утверждение плана  работы РМО,

основные задачи на 2019-2020 г..

Новгородовский

филиал МБОУ

Патоновская

СОШ

Юрова

Т.А.

2

Виды работ по развитию речевой

деятельности младших школьников.

Никольский

филиал МБОУ

Платоновская

СОШ

Буданова

Н.М.

3
Технологии формирования

интонационных средств речи.

Саюкинский

филиал

МбОУПлатоновск

ая СОШ

Черникова

Т.В.

4

Разв Развитие речи

речи учащихся на уроках русского

языкязыка посредством  написания изложен

ий...

Рассказовский

филиал

МБОУ

Платоновская

СОШ

Косогорцев

а Г.А.

5

Развитие речи учащихся на уроках

русского языка посредством написания

сочинений по наблюдениям и по

картинам.

Осиновский

филиал МБОУ

Патоновская

СОШ

Наумкина

Л.Н.

Секция учителей начальных классов ( 4 класс )

руководитель: Филозоф  Л.В.

№ Тема доклада Наименование ФИО

 4

 образовательной

организации

докладчи

ка

1.

Анализ работы МО учителей

 начальных классов за 2018-2019 учебный год,

планирование и организация МО на 2019-2020

учебный год.

МБОУ

Верхнеспасская сош

Нижнеспасский

филиал

Филозоф

Л.В.

2.

Содержательные   и   методические   аспекты

преподавания   учебного предмета

 «Родной язык (русский) » в начальной школе.

МБОУ

Платоновскаясош

Рассказовский

филиал

Тѐтушкина

Т.А.

3.

Обеспечение   преемственности   содержания

уроков   и   внеурочной деятельности  в

условиях  реализации Концепций учебных

 предметов.

МБОУ

Верхнеспасская сош

Богословский

филиал

Серова

Е.А.

4.
Проектирование образовательного процесса

на основе внешней оценки качества

образования.

МБОУ

 Платоновская сош

Ремизова

Т.Н.

Секция учителей русского языка и литературы

руководитель: Суравова О.Н.

№ Тема доклада Наименование

образовательной

организации

ФИО докладчика

1 Анализ работы МО

учителей русского

языка и литературы за

2018-2019 учебный год

МБОУ Верхнеспасская

СОШ Хитровский филиал

Суравова О.Н.

2 Филологическое

образование в

контексте задач

Национального

проекта

МБОУ Верхнеспасская

СОШ Нижнеспасский

филиал

Кочетова О.Б.

 5

«Образование».

3 Содержательные

и методические

аспекты преподавания

учебных предметов

«Родной язык

(русский)» и «Родная

литература».

МБОУПлатоновская СОШ

Дмитриевщинский филиал

Чудина С.В.

4 Система

поддержки детей с

особыми

образовательными

потребностями:

достижения и

перспективы развития

в рамках предметной

области «Русский язык

и литература».

  МБОУ Платоновская

СОШ Саюкинский филиал

Блудова И.В.

Секция учителей математики

руководитель: Тумакова Е.С.

№ Тема доклада

Наименование

образовательной

организации

ФИО докладчика

1

Анализ работы МО

учителей математики за

2018-2019 учебный год

МБОУ  Платоновская

СОШ

Е.С. Тумакова

2

ЕГЭ и ОГЭ по математике

как средство проверки и

оценки

сформированности

предметных результатов

выпускников. Анализ

результатов ГИА 2019

года.

Рассказовский филиал

МБОУ

Платоновской СОШ

Г.В. Губарева

3 Формирование МБОУ  Платоновская И.В.Нефедова

 6

современных

компетенций

обучающихся в условиях

деятельности Центров

образования цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста».

СОШ

4

Методика использования

цифровых

образовательных

платформ для

организации

образовательного

процесса по математике

(Учи.ру, ЯКласс).

Нижнеспасский

филиал МБОУ

Верхнеспасской СОШ

И.В.Комиссарова

5

Возможности

электронных форм

учебников для

организации

образовательной

деятельности учащихся по

математике.

Саюкинский филиал

МБОУ Платоновской

СОШ

Л.В.Давыдова

Секция учителей истории и обществознания

руководитель: Зайцева Н.В.

Т

№ Тема доклада

Наименование

образовательной

организации

ФИО докладчика

1

Анализ работы МО

учителей истории и

обществознания за

2018-2019 учебный

год

Рассказовский филиал

МБОУ Платоновской

СОШ

Зайцева Наталья

Владимировна

2

Всероссийская

олимпиада

школьников по

истории и

обществознанию:

анализ результатов

муниципального и

регионального

Рассказовский филиал

МБОУ Платоновской

СОШ

Содокладчики

Верхнеспасская СОШ

Саюкинский филиал

МБОУ Платоновской

Зайцева Наталья

Владимировна

Содокладчики

Попова Наталия

Викторовна

Часовских Елена

Михайловна

и другие

 7

уровней 2018-2019

уч.года. Обновление

системы выявления и

поддержки

талантливых детей , их

сопровождения

СОШ

3

Формирование

социокультурных

компетенций

обучающихся в

условиях Центров

образования

цифрового и

гуманитарного

профилей «Точка

роста»

Хитровский филиал

МБОУ Верхнеспасской

СОШ

Цыбякова Ирина

Владимировна

4

Методические

рекомендациипо

вопросу преподавания

учебного предмета

«Обществознание» в

2019/2020 учебном

году в

общеобразовательных

организациях

Тамбовской области.

Дмитриевщинский филиал

МБОУ Платоновской

СОШ

Шалагина

Надежда

Яковлевна

5

Меры по

повышению

эффективности

методической работы

с учетом анализа

результатов

оценочных

процедурпо

обществознанию.

Проблемы подготовки

обучающихся к

государственной

итоговой аттестации и

ВПР по

обществознанию и

пути их решения.

МКОУ

«ЗеленовскаяСОШ»

Попов Анатолий

Викторович

6

Разработка и

реализация рабочих

программ по истории

МКОУ

«ЗеленовскаяСОШ»

Федотов

Анатолий

Юрьевич

 8

Секция учителей иностранных языков

руководитель: Краснова В.В.

№

Тема доклада Наименование

образовательной

организации

ФИО докладчика

1 Анализ работы МО

учителей иностранного

языка за 2018-

2019 учебный год

МБОУ Верхнеспасская

СОШ Хитровский

филиал

Краснова Вера

Владимировна

2 Формирование   иноязычной

  коммуникативной

компетенции   в   процессе

обучения иностранным язык

ам.

МБОУ Платоновская

СОШ Никольский

филиал

Насонкина

Наталья

Викторовна

3 Использование инновационн

ых технологий как основа ра

звития базовых

компетенций обучающихся

(из опыта работы).

МБОУ Платоновская

СОШ Зеленовский

филиал

Улитина Татьяна

Евгеньевна

4 Опыт   реализации

учебного   предмета

«Второй   иностранный

язык»

МБОУ Платоновская

СОШ Новгородовский

филиал

Новгородова

Наталья

Николаевна

5 Использование   цифровых

образовательных   платформ

  при   изучении

второго иностранного языка.

МБОУ Верхнеспасская

СОШ

Лазарева Юлия

Евгеньевна

Секция учителей ОБЖ

руководитель: А.А.Михеев

№ Тема доклада Наименование ФИО докладчика

 9

образовательной

организации

1

Анализ работы МО

учителей ОБЖ за

2018-2019 учебный год

Нижнеспасский филиал

МБОУ Верхнеспасской

СОШ

Михеев А.А.

2

Проблемы подготовки

обучающихся  к

различным этапам

Всероссийской олимпиады

школьников по ОБЖ.

Анализ результатов

участия в 2018/2019 уч.

году.

Новгородовский филиал

МБОУ Платоновской

СОШ

Насонова С.А.

3

Опасные и

вредные техногенные

факторы

образовательного

процесса, способы

снижения

интенсивности

действия этих

факторов.

Озѐрский филиал МБОУ

Верхнеспасской СОШ
Махортов И.А.

Секция учителей информатики

руководитель: Рыжова С.В.

№ Тема доклада

Наименование

образовательной

организации

ФИО докладчика

1

Анализ работы МО

учителей информатики за

2018-2019 учебный год

Никольский филиал

МБОУ Платоновской

СОШ

Рыжова С.В.

2

Обновление содержания и

совершенствование

методов обучения

предметной области

«Математика и

информатика в условиях

реализации

национального проекта

«Образование»

Озерский филиал

МБОУ Верхнеспасской

СОШ

Ластовкин Н.В.

3 Безопасный Интернет для МБОУ Платоновская Астраханцева

 10

школьников: опыт,

проблемы, перспективы.

СОШ А.Ю.

4

Проблемы подготовки

обучающихся  к

различным этапам

Всероссийской

олимпиады школьников

по информатике

МБОУ Верхнеспасская

СОШ
Балыбина Г.В.

5

Гибкая система

интеграции общего и

дополнительного

образования в решении

учебных, познавательных,

исследовательских,

проектных задач

полидисциплинарного и

метапредметного

характера

Саюкинский филиал

МБОУ Платоновской

СОШ

Богданова Л.А.

Секция учителей физики

 Руководитель: Давыдова Н.И.

№ Тема доклада

Наименование

образовательной

организации

ФИО докладчика

1

1. Анализ деятельности

методического объединения

учителей физики в 2018-2019

учебном году и обсуждение

задач на новый учебный год.

МБОУ

Платоновская

СОШ

Руководитель МО

Давыдова Н.И

2
3.ГИА   как   средство   проверки   и   оценки   сформированности   предметных результатов выпускников. Анализ результатов ГИА 2019 года. Анализ итогов государственной итоговой аттестации школьников в форме ГИА и ЕГЭ в 2019 году по сравнению с

прошлыми годами.

МБОУ

Платоновская

СОШ

Руководитель МО

Давыдова Н.И

3

Проект концепции модернизации

содержания и технологий

преподавания

предметной области

«Естественнонаучные предметы.

Физика» как ориентир в

Нижнеспасский

филиал МБОУ

Верхнеспасской

СОШ

Ерохина С.Б.

 11

достижении нового качества

физического образования.

4

Формирование

естественнонаучной

грамотности   на   уроках

физики в современной   школе:

обновление   содержания   и

технологий   обучения

(компьютерного   моделирования

  в   процессе

исследовательского   обучения,

сотрудничества   в   обучении,

технология «перевернутого»

обучения, дополненной

реальности; формирование

экспериментальных умений

учащихся).

МБОУ

Верхнеспасская

СОШ

Медведникова Н.И

5

Организация   внеурочной

деятельности   как   эффективное

условие реализации ФГОС.

Озерский филиал

МБОУ

Верхнеспасской

СОШ

Ластовкина Е.А.,.

Секция учителей географии

руководитель: Думанова Т.Б.

№ Темадоклада Наименование

образовательной

организации

ФИО докладчика

1. Анализ работы МО

Учителей географии за 2018-

2019 учебный год

МБОУ

Платоновская

СОШ

Думанова Т.Б.

2. Обновление содержания  и

повышение качества обучения  в

рамках реализации Концепции

развития географического

образования в Российской

Федерации.

МБОУ

Платоновская

СОШ

Думанова Т.Б.

 12

3. Методика использования

геоинформационных систем как

основы для

профессиональнойориентациишк

ольников.

Хитровский

филиал МБОУ

Верхнеспасской

СОШ

Галушкина Л.В.

4. Система поддержки детей с

особыми образовательными

потребностями: достижения и

перспективы развития в аспекте

географического образования.

МБОУ

Платоновская

СОШ

Никольский

филиал

Шевцова Л.М.

5. Организация исследовательской

деятельности по географии с

использованием возможностей

современного учебно-

лабораторного оборудования.

МБОУ

Верхнеспасская

СОШ

Болтнева О.В.

Секция учителей химии и биологии

руководитель: Данилецкая Н. М.

№ Темадоклада Наименование

образовательной

организации

ФИО докладчика

1. Анализ работы МО учителей

химии и биологии за 2018-2019

учебный год

МБОУ

Платоновская

СОШ

Данилецкая Н. М.

2. Задачи МО на 2019-2020

учебный год

МБОУ

Платоновская

СОШ

Данилецкая Н. М.

3. Анализ результатов ГИА по

химии и биологии в 2019 году.

Меры по повышению

эффективности методической

работы с учетом анализа

результатов оценочных

процедур.

Озѐрский филиал

МБОУ

Верхнеспасской

СОШ

Кириллова Е.И.

4. Разработка и обсуждение

рабочей программы по биологии

для 9 класса, КТП к рабочей

МБОУ

Платоновская

СОШ

Гордеева И.А.

 13

программе на 2019-2020 уч.год

(в электронном виде).

5. Разработка и обсуждение

рабочей программы по химии

для 9 класса, КТП к рабочей

программе на 2019-2020 уч.год

(в электронном виде).

Саюкинский

филиал МБОУ

Платоновской

СОШ

Чернова Л.Е.

Секция учителей искусства

руководитель: Пучина Н.В.

№ Темадоклада Наименование

образовательной

организации

ФИО докладчика

1. 1. Анализ работы МО учителей

искусства. План работы на 2019

– 2020 учебный год

МБОУ

Платоновская

СОШ

П

Пучина Н.В.

2. Организация внеурочной

деятельности как эффективное

условие реализации ФГОС

Рассказовский

филиал МБОУ

Платоновской

СОШ

Лаврентьева Е.А

3. Развитие детской одаренности на

уроках и во внеурочное время

Х

ОзерскийфилиалМ

БОУ

Верхнеспасской

СОШ

Ч

Чистова О.С.

4. Формирование универсальных

учебных действий средствами

художественно-эстетического

образования

Саюкинский

филиал МБОУ

Платоновской

СОШ

Часовских О.В.

5. Формирование духовно-

нравственных качеств личности

обучающихся через повышение

воспитательного потенциала

предметной области

«Искусство»

Никольский

филиал МБОУ

Платоновской

СОШ

Косарева Л.Н.

 14

Секция учителей технологии

Руководитель: Малыхина Л.С.

 Тема доклада Наименование

образовательной

организации

ФИО

докладчика

1. Анализ работы МО

за 2018- 2019 уч. год

 Малыхина Л.С.

2. Предметная

образовательнаяобласть "

Технология" и еѐ роль в системе

школьного образования".

Нижнеспасский

филиал МБОУ

Верхнеспасской

сош

Комиссаров

Алексей

Николаевич

3. Преподавание

образовательнойобласти

«Технология» на основе

сочетания различных методов

обучения и современных

педагогических технологий.

Нижнеспасский

филиал МБОУ

Верхнеспасской

сош

Строкова

Татьяна

Николаевна

4. Перспективы развития

образовательнойобласти

«Технология» в современном

обществе.

Рождественский

филиал МБОУ

Платоновской сош.

Стребкова

Елена

Викторовна

5. Проекты в образовательной

области  технология.

МБОУ

Верхнеспасская

сош.

Мелкозерова

Елена

Сирофимовна

6.

7.

Дидактическая система обучения

школьников художественной

обработке материалов в

образовательнойобласти

"Технология""

Утверждение плана работы МО

на 2019 -2020 уч. год.

Рассказовский

филиал МБОУ

Платоновской сош.

Лаврентьева

Елена

Александровна

Малыхина

Людмила

Сергеевна

 15

Секция библиотекарей

руководитель: Арестова Н.А.

№ Тема доклада

Наименование

образовательной

организации

ФИО докладчика

1.

Анализ работы МО

библиотекарей  за

2018-2019 учебный год

МБОУ Платоновская

СОШ

Рассказовский  филиал

Арестова Н.А.

2.

Возможности

образовательного

пространства

школьного ИБЦ в

достижении нового

качества образования

МБОУ Платоновская

СОШ

Рождественский филиал

Стребкова  Е.В.

3.

Проектирование

программы развития

школьного ИБЦ с

учетом задач

современной

образовательной

организации

МБОУ Платоновская

СОШ
Искрова Н.Н.

Секция руководителей дошкольного образования

руководитель: Ульянова Л.Е.

№ Тема доклада

Наименование

образовательной

организации

ФИО докладчика

1

Анализ работы РМО

педагогических

работников и

руководителей

дошкольного

образования за 2018-

2019 учебный год.

Обсуждение плана

работы РМО на новый

2019-2020 учебный

год.

Дмитриевщинский филиал

«Улыбка» МБДОУ

Платоновского детского

сада

Ульянова Л.Е.

2 Нормативно-правовое МБДОУ Платоновский  Варфоломеева

 16

обеспечение

деятельности МБДОУ

в 2019-2020 учебном

году.

детский сад А.В.

 17

СМЕТА

для проведения августовской педагогической конференции

работников образования в 2019 году :

1. Рамки для выставки  25 шт х150 руб = 3750 руб ;

2. Бумага ксероксная цветная 1 х 900 руб = 900 руб

3. Бумага ксероксная цветная 1 х 700 руб = 700 руб

Средства по подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной

программы  и прочие мероприятия в области образования на 2014-2020

годы»

ИТОГО: 5000 руб.